- 1 -

自治区招生工作委员会办公室关于做好

我区 2023 年普通高校艺术类专业招生工作的通知

根据《教育部办公厅关于做好 2023年普通高等学校部分特

殊类型招生工作的通知》（教学厅〔2022〕8号）和《教育部关

于进一步加强和改进普通高等学校艺术类专业考试招生工作的

指导意见》（教学〔2021〕3号）要求，现就做好我区 2023
年普通高校艺术类专业招生工作通知如下：

一、艺术类考生报名

（一）符合我区普通高等学校本年度招生报考条件且具有一

定艺术专长者均可报考，报考普通高校艺术类专业的文史、理工

类考生，可兼报艺术类专业科类。

（二）艺术类专业科类分为音乐类、舞蹈类、美术与设计学

类和戏剧与影视学类 4类，2023年我区只组织开考音乐学类、

舞蹈学类和美术与设计学类的艺术统考，不开考戏剧与影视学类。

考生可参照《艺术类本科专业与艺术统考科类对应表（试行）》

（附件 1）选择本人报考的艺术专业科类。

（三）报考普通高等学校艺术类专业的考生须在我区参加艺

术统考报名，否则一律不具有填报艺术类专业志愿和艺术类专业

招生的录取资格。

报考我区未开考的戏剧与影视学类艺术专业的考生，须按此

类参加我区的艺术统考报名，持我区艺术类专业统考准考证参加

- 2 -

院校组织的相关艺术类专业报名考试。

（四）报考区内外普通高等学校音乐学类、舞蹈学类和美术

与设计学类的考生须参加我区的艺术统考，并取得专业考试合格

证，方具备参加相应类别的艺术校考报考资格，考生是否需要再

参加艺术校考，由考生与院校联系。

除经教育部批准的部分独立设置的本科艺术院校（含部分艺

术类本科专业参照执行的少数高校）外，其他院校美术与设计学

类专业使用艺术统考成绩，不再组织艺术校考。

报考美术与设计学类专业目录内摄影、书法学专业的考生，

须按美术与设计学类参加我区的艺术统考报名。对于招生院校提

出书面申请将摄影、书法学专业按非美术与设计学类专业对待的，

宁夏教育考试院批准后招生院校可直接使用其校考成绩录取，考

生可不参加美术与设计学类的专业统考（仍须按此类报名）；对

于未提交申请的招生院校，摄影、书法学专业仍按美术与设计学

类专业对待，考生须参加我区美术与设计学类的专业统考并合格，

方具有参加招生院校摄影、书法学专业的录取资格。

（五）报名时间。艺术统考报名及资格审查工作与普通高考

同时进行，具体报名时间为 2022年 12月 1日至 5日，逾期不

予补报。

（六）报名办法。在参加 2023年普通高考报名网上报名时，

须填写兼报艺术并填写艺术类专业统考科类。2022年 12月 23
日后，考生登录宁夏教育考试院普通高校招生报名系统，打印本

- 3 -

人艺术类专业统考准考证。

所有艺术类考生报名时，缴纳报名考试费：音乐学类、舞蹈学

类每人次 160元，美术与设计学类每人次 140元，报考戏剧与影

视学类的考生须缴纳报名费 20元。所有兼报艺术科目费用与高考

报名费用一并采用网上支付形式缴纳。

（七）各县（市、区）教育考试中心于 2022年 12月 12
日前，完成兼报艺术专业考生的信息确认工作，以及考生的缴费

确认工作，确保艺术统考工作的顺利实施。

二、艺术类专业考试

艺术类专业考试分全区统一专业考试（以下简称‘艺术统考’）
和招生院校自行组织的专业考试（以下简称‘艺术校考’）两种形

式。

（一）艺术统考

1.考试形式。采取全区统一命题，集中设点考试，统一评卷

（面试）的评分形式。

2.考试科目。包括音乐学类、舞蹈学类和美术与设计学类。

（1）音乐学类：满分 100 分

基本乐科：视唱，考试形式为面试，分值占 10％；练耳和

基本乐理知识，考试形式为笔试，分值占 10％。上述两项均为

必考内容。

主考科目：声乐或器乐，只需任选一项。考试形式为面试，

主考科目分值占 50％。声乐和器乐主考时间均不超过 5分钟。

- 4 -

副考科目：声乐、器乐或舞蹈（要求副考科目必须与主考科

目不同），考试形式为面试，副考科目分值占 30％。声乐和器乐

副考时间均不超过 5分钟；舞蹈副考时间不超过 3分钟（伴奏要

求单曲单碟，MP3格式，考生不可化妆）。

音乐学类声乐科目考试的演唱曲目，由考生在《宁夏艺术统

考音乐类声乐曲目》内任选三首歌曲，并在高考报名时填报，考

试时通过计算机从三首乐曲中随机抽取其中的一首，考生根据抽

取曲目所标注的调高等要求参加考试。

声乐曲目的曲谱以报名时从宁夏教育考试院规定的曲谱库

中选择的曲谱为准，考生备考和考场钢琴伴奏都必须严格按宁夏

教育考试院规定的曲谱进行，因考生自行调整曲谱内容所造成的

伴奏不畅，完全由考生本人负责。使用声乐曲目库以外的曲目以

及非现场计算机抽取的曲目参加考试的，考试成绩无效。考试现

场统一提供钢琴伴奏，考生一律不得自带伴奏。

考生可登录宁夏教育考试院网站（www.nxjyks.cn）查看或

下载《宁夏艺术统考音乐类声乐曲目》。

音乐学类的器乐科目一律采用独奏的演奏方式进行。除钢琴

外，其他乐器由考生自备参加考试。器乐科目考试的演奏曲目，

由考生任意自选两首独奏乐曲并在高考报名时填报，考试时通过

计算机从两首乐曲中随机抽取其中的一首乐曲，考生根据抽取的

曲目参加考试演奏。使用非计算机抽取的曲目参加考试的，考试

成绩无效。

- 5 -

（2）舞蹈学类：满分 100 分

考试内容为专业条件测试（分值占 40%），舞蹈作品表演（分

值占40%）（时间不超过3分钟, 伴奏要求单曲单碟，MP3格式），

舞蹈即兴表演（分值占 20%），考试形式为面试，考生不可化妆。

专业条件测试和舞蹈即兴表演时，考生需着练功服。

（3）美术与设计学类：满分 300 分

考试内容为素描、速写、色彩三门。分值各为 100分。考试

时间为素描 180分钟、速写 30分钟、色彩 180分钟。

速写科目采取人物动态默写方式考查；素描和色彩科目使用

图片模拟写生方式考查。试卷一律采用 8开纸作为统考用纸（由

考场统一提供）,全部科目实行网上阅卷。

3.考点与考试时间

2023 年艺术类专业统考考点安排

科目 考点 考生范围

音乐学类、

舞蹈学类

宁夏艺术职业

学院
全区报考音乐学类、舞蹈学类的考生

美术与设计
学类

银川高级中学 银川市报考美术与设计学类的考生

石嘴山市光明
中学

石嘴山市报考美术与设计学类的考生

吴忠中学 吴忠市报考美术与设计学类的考生

原州区三中 固原市报考美术与设计学类的考生

中卫二中 中卫市报考美术与设计学类的考生

- 6 -

音乐学类、舞蹈学类考试时间：2023 年 1 月 3 日至 2023 年

1 月 9 日 上午：8:30—12:00，下午 13:30—17:30。

音乐学类练耳和基本乐理知识科目考试时间：2023 年 1 月 3

日 8:10—11:00。

美术与设计学类考试时间：

上午 下午

8:30－11:30 13:20－16:20 16:40－17:10

2022 年 12

月 30 日
色彩 素描 速写

音乐学类和舞蹈学类的考生可于 2023 年 1 月 2 日下午到宁

夏艺术职业学院考点，美术与设计学类的考生可于 2022 年 12 月

29 日下午到相应考点查看考场安排、考试注意事项、面试时间安

排等。

考生须持本人二代居民身份证和准考证接受安检、体温检测

和身份验证后参加考试，服从防疫安排，做好个人防护。严禁考

生将手机等具有存储、拍照和发送功能的设备带进考场。

考生必须严格按照本人准考证上的考试分组和时间安排进

入考点备考，考试系统随机抽取各科目考试安排后，按照抽号顺

序及时间要求参加各科目考试。考生不按时到达考点备考，不按

照考试系统随机抽取的时间安排参加各科目考试，不再安排考试，

责任自负。

4.各县（市、区）教育考试中心负责组织考生报名、核对考生

报名信息、指导考生打印准考证、发放艺术统考合格证等。

- 7 -

5.成绩公布

我区艺术统考成绩、艺术统考合格分数线将于 2023 年 1 月

底前在宁夏教育考试院网站公布，同时公布艺术统考成绩一分段

表。考生可到本人报名所在县（市、区）教育考试中心领取本人

的艺术统考合格证。

（二）艺术校考

1.为服务考生，经宁夏教育考试院与甘肃省教育考试院协

商，我区 2023 年艺术类考生可在甘肃省参加艺术专业校考。校

考报名及考试办法由各招生院校确定，考生直接向招生院校咨询

（甘肃艺术校考为网上报名，相关信息请考生及时关注甘肃省教

育考试院网站 http://www.ganseea.cn/），请考生按照当地防疫

要求参加考试。

2.在我区招收艺术类专业的招生院校，应在高考艺术类信息

交互系统，及时报送合格考生信息。对因招生院校报送的数据不

及时、内容不准确以及数据结构不规范等影响考生投档或录取的，

遗留问题由招生院校负责。

三、艺术类计划编制

经教育部批准的部分独立设置的本科艺术院校（含部分艺术

类本科专业参照执行的少数高校）的艺术类本科专业，可继续试

点不编制分省分专业招生计划（以下简称来源计划）。

根据艺术类专业特点，编制分省计划的招生院校可分艺术文

科、艺术理科、文理兼招三种方式编制来源计划，不参加平行志

- 8 -

愿录取的院校专业计划须标注是否文理兼招。院校编制来源计划

时，须标明专业类型（音乐学类、舞蹈学类、美术与设计学类、

戏剧与影视学类 4 类中的一类），注明是否使用我区艺术统考成

绩。

区内本科普通高校及区外申请参加平行志愿录取的普通高

校的美术与设计学类、舞蹈学类、音乐学类专业继续实行平行志

愿投档录取，学校须按照艺术文科、艺术理科分别编制来源计划。

其他使用我区艺术类专业统考成绩为录取依据且申请参加

平行志愿投档（仅限音乐学类、舞蹈学类和美术与设计学类等三

类艺术本科专业）的区外本科普通高校，须于 2023 年 3 月 30 日

前向宁夏教育考试院提出书面申请（电话含传真：0951-5559158），

经宁夏教育考试院批复后方可。

四、艺术类划线

（一）文化课分数线。根据教育部有关文件规定，分别按艺

术（文）、艺术（理）划定本、专科文化课考试最低录取控制线。

（二）专业课省统考合格线。根据考生成绩、招生计划按一

定比例划定专业合格线。

五、投档模式及志愿设置

（一）本科艺术类 A 段：包括独立设置的艺术院校、经教育

部批准参照独立设置艺术院校管理的普通高校和教育部直属普

通高校。实行顺序志愿投档录取模式，设置 1 个院校志愿，6 个

专业志愿和 1 个专业调剂志愿。

- 9 -

（二）本科艺术类 B 段：包括区内本科普通高校、使用我区

艺术类专业统考成绩并申请实行平行志愿投档的区外本科普通

高校。实行平行志愿投档录取模式，按专业大类投档，每个专业

大类分别设 6 个平行的院校志愿，每个院校志愿设置 6 个专业志

愿和 1 个专业调剂志愿。

（三）本科艺术类 C 段：包括除 A 段和 B 段普通高校外的其

他本科院校艺术类专业。实行顺序志愿投档录取模式，设置 1 个

院校志愿，6 个专业志愿和 1 个专业调剂志愿。

（四）高职（专科）院校艺术类专业实行顺序志愿投档录取

模式，设置 1 个院校志愿，6 个专业志愿和 1 个专业调剂志愿。

实行顺序志愿投档录取模式的院校，录取结束后未完成的计

划面向未被录取的合格考生征集志愿，征集志愿设 1个院校志愿；

实行平行志愿投档录取模式的院校，录取结束后仍未完成的计划，

面向未被录取的合格考生征集志愿，仍采用平行志愿投档录取模

式，征集志愿设置 6 个平行的院校志愿，每个院校志愿设置 6 个

专业志愿和 1 个专业调剂志愿。

六、艺术类投档规则

（一）本科艺术类 A 段：按照考生填报的院校志愿，将高考

总分分别达到我区艺术各类文化课最低录取控制分数线，且艺术

统考成绩合格（不含戏剧与影视学类）的考生档案，全部投放给

院校，由院校依据本校《招生简章》中向社会公布的录取规则择

优录取。

- 10 -

（二）本科艺术类 B 段：实行平行志愿投档录取模式。高考

总分分别达到我区艺术各类文化课最低录取控制分数线，且艺术

统考成绩合格，分专业大类，按综合分成绩排序，综合分成绩按

全国统一高考总分占 30%、自治区艺术专业统考成绩（按总分 750

分折算）占 70％的比例计算，遵循考生志愿，分艺术文、艺术理，

按音乐学类、舞蹈学类和美术与设计学类等三个专业大类分别投

档，投档比例为 1：1。考生综合分成绩相同时，按自治区艺术专

业统考成绩排序，艺术专业统考成绩相同时，按高考文化课总分、

语文、外语单科成绩顺序排序。由院校依据本校《招生简章》中

向社会公布的录取规则择优录取。

（三）本科艺术类 C 段、高职（专科）院校艺术专业：按照

考生填报的院校志愿，将高考总分分别达到我区艺术各类文化课

同批次最低录取控制分数线（或资格线），且艺术统考成绩合格

（不含戏剧与影视学类）的考生档案，全部投放给院校，由院校

依据本校《招生章程》中向社会公布的录取规则择优录取。

（四）对院校《招生章程》中明确执行各省相关规定的区外

院校，在我区艺术类专业招生录取规则为按照综合分成绩排序，

择优录取，综合分成绩按高考总分占 30%、艺术专业成绩（按总

分 750 分折算）占 70％的比例计算。

七、艺术类投档录取顺序

（一）本科艺术类 A 段顺序志愿投档录取；

（二）本科艺术类 B 段平行志愿投档录取；

- 11 -

（三）本科艺术类 C 段顺序志愿投档录取；

（四）专科艺术类顺序志愿投档录取。

八、违规考生处理

（一）参加艺术统考被认定为违规报考的考生，宁夏教育考

试院将根据有关规定，取消其艺术统考成绩和年度普通高等学校

招生文化课考试资格等。

（二）参加艺术统考或院校校考被认定专业考试违纪舞弊的

考生，宁夏教育考试院根据《国家教育考试违规处理办法》有关

规定进行处理。构成犯罪的移交司法机关处理。

附件：1.艺术类本科专业与艺术统考科类对应表（试行）

2.独立设置本科艺术院校和参照独立设置执行的本科

院校艺术类专业

- 12 -

附件1

艺术类本科专业与艺术统考科类对应表（试行）

统考科类 艺术类本科专业 艺术类专科专业

音乐学类

音乐表演、音乐学、作曲与

作曲技术理论、流行音乐、

音乐治疗、音乐教育

歌舞表演、现代流行音乐、

作曲技术、音乐制作、钢琴

伴奏、钢琴调律、音乐表演、

民族表演艺术

舞蹈学类
舞蹈表演、舞蹈学、舞蹈编

导、舞蹈教育、流行舞蹈

舞蹈表演、国际标准舞、舞

蹈编导

美术与设计学类

美术学、绘画、雕塑、摄影、

艺术设计学、视觉传达设计、

环境设计、产品设计、服装

与服饰设计、公共艺术、工

艺美术、数字媒体艺术、中

国画、书法学、艺术与科技、

动画、戏剧影视美术设计、

实验艺术、跨媒体艺术、文

物保护与修复、漫画、陶瓷

艺术设计、新媒体艺术、包

装设计、环境艺术设计、美

术、纤维艺术

艺术设计、视觉传播设计与

制作、广告设计与制作、数

字媒体艺术设计、产品艺术

设计、家具艺术设计、皮具

艺术设计、服装与服饰设计、

室内艺术设计、展示艺术设

计、环境艺术设计、公共艺

术设计、雕刻艺术设计、包

装艺术设计、陶瓷设计与工

艺、刺绣设计与工艺、玉器

设计与工艺、首饰设计与工

艺、工艺美术品设计、动漫

设计、游戏设计、摄影与摄

像艺术、民族服装与服饰、

民族传统技艺、人物形象设

计、舞台艺术设计与制作、

影视美术、影视动画、美术、

民族美术

戏剧与影视学类（省统考

未开考专业）

表演、戏剧学、电影学、戏

剧影视文学、广播电视编导、

戏剧影视导演、录音艺术、

播音与主持艺术、影视摄影

与制作、艺术史论、艺术管

理、航空服务艺术与管理、

影视技术、戏剧教育

表演艺术、戏剧影视表演、

戏曲表演、曲艺表演、音乐

剧表演、服装表演、模特与

礼仪、戏曲导演、播音与主

持、广播影视节目制作、影

视编导、影视照明技术与艺

术、音像技术、录音技术与

艺术、摄影摄像技术

- 13 -

附件2

独立设置本科艺术院校和参照独立设置执行的

本科院校艺术类专业
（院校名单若有变动，以教育部最新公布为准）

一、独立设置的本科艺术院校

中央戏剧学院、中央美术学院、中央音乐学院、中国音乐学

院、北京电影学院、北京舞蹈学院、中国戏曲学院、天津音乐学

院、天津美术学院、鲁迅美术学院、沈阳音乐学院、吉林艺术学

院、上海音乐学院、上海戏剧学院、南京艺术学院、中国美术学

院、景德镇陶瓷大学、山东艺术学院、山东工艺美术学院、湖北

美术学院、武汉音乐学院、广州美术学院、星海音乐学院、广西

艺术学院、四川美术学院、四川音乐学院、云南艺术学院、西安

美术学院、西安音乐学院、新疆艺术学院

二、参照独立设置执行的本科院校

清华大学、中国传媒大学、北京服装学院、中央民族大学、

东华大学、天津工业大学、哈尔滨音乐学院、江南大学、上海视

觉艺术学院、上海大学、苏州大学（仅限产品设计、环境设计、

视觉传达设计、服装与服饰设计专业）、浙江理工大学（仅限产

品设计、环境设计、视觉传达设计、服装与服饰设计专业）、北

http://www.ms315.com/school/cafa.htm
http://www.ms315.com/school/ccom.htm
http://www.ms315.com/school/ccmusic.htm
http://www.ms315.com/school/ccmusic.htm
http://www.ms315.com/school/bfa.htm
http://www.ms315.com/school/bda.htm
http://www.ms315.com/school/nacta.htm
http://www.ms315.com/school/tjcm.htm
http://www.ms315.com/school/tjcm.htm
http://www.ms315.com/school/tjarts.htm
http://www.ms315.com/school/lumei.htm
http://www.ms315.com/school/jlart.htm
http://www.ms315.com/school/jlart.htm
http://www.ms315.com/school/shcmusic.htm
http://www.ms315.com/school/sta.htm
http://www.ms315.com/school/njarti.htm
http://www.ms315.com/school/caa.htm
http://www.ms315.com/school/caa.htm
http://www.ms315.com/school/jci.htm
http://www.ms315.com/school/sdca.htm
http://www.ms315.com/school/sdada.htm
http://www.ms315.com/school/hifa.htm
http://www.ms315.com/school/hifa.htm
http://www.ms315.com/school/whcm.htm
http://www.ms315.com/school/gzarts.htm
http://www.ms315.com/school/xhcom.htm
http://www.ms315.com/school/gxai.htm
http://www.ms315.com/school/gxai.htm
http://www.ms315.com/school/scfai.htm
http://www.ms315.com/school/sccm.htm
http://www.ms315.com/school/ynart.htm
http://www.ms315.com/school/xafa.htm
http://www.ms315.com/school/xafa.htm
http://www.ms315.com/school/xacom.htm
http://www.ms315.com/school/xjart.htm
http://www.ms315.com/school/cuc.htm
http://www.ms315.com/school/bift.htm
http://www.ms315.com/school/muc.htm
http://www.ms315.com/school/dhu.htm
http://www.ms315.com/school/tjpu.htm
http://www.ms315.com/school/jiangnan.htm
http://www.ms315.com/school/siva.htm
http://www.ms315.com/school/siva.htm
http://www.ms315.com/school/suda.htm
http://www.ms315.com/school/zstu.htm
http://www.ms315.com/school/bigc.htm

- 14 -

京印刷学院（仅限视觉传达设计、数字媒体艺术、动画、绘画专

业）、浙江传媒学院（仅限播音与主持艺术、广播电视编导、摄

影、录音艺术专业）、武汉设计工程学院（仅限表演、播音与主

持艺术、戏剧影视美术设计专业）、内蒙古艺术学院（仅限音乐

表演、表演、音乐学专业）、浙江音乐学院（仅限音乐学、音乐

表演、作曲与作曲技术理论、舞蹈表演、舞蹈学专业）

http://www.ms315.com/school/bigc.htm
http://www.ms315.com/school/zjicm.htm
http://www.ms315.com/school/hnctxy.htm
http://www.ms315.com/school/imu.htm
http://www.ms315.com/school/zjcm.htm